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Abstrakt

Postoje farmaceutů k přímým perorálním antikoagulanciím

Autor: Tereza Mertová

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Úvod a cíle: Na poskytování odborných informací týkajících se léčby přímými perorálními

antikoagulancii (DOAC) se podílí také farmaceuti během dispenzace DOAC pacientům. Jejich

postoje a znalosti stran léčby DOAC jsou proto klíčové pro optimalizaci péče o pacienty užívající

DOAC. Cílem práce bylo analyzovat postoje, zkušenosti, návyky a názory farmaceutů týkající

se léčby DOAC.

Metodika: Od března do května roku 2021 byli elektronickým anonymním dotazníkem osloveni

farmaceuti ze tří Okresních sdružení lékárníků (OSL). Dotazník se skládal ze 32 otázek

zaměřených na frekvenci výdeje DOAC, sebejistotu farmaceutů v oblasti léčby DOAC, informace

poskytované pacientům v průběhu dispenzace DOAC, benefity a limity léčby DOAC v porovnání

s léčbou warfarinem a adherenci pacientů k léčbě DOAC. Výsledky byly zpracovány pomocí

deskriptivní statistiky a dále analyzovány s využitím parametrických i neparametrických testů.

Výsledky: Šetření se zúčastnilo celkem 162 farmaceutů, z nichž bylo do analýzy zahrnuto 139,

kteří za poslední rok vydávali léčivé přípravky v lékárně (průměrný věk 37,8 let; 91 % žen).

Celková návratnost dotazníku ze všech OSL činila 14 %, nejvyšší byla u farmaceutů z OSL

Brno-venkov. Nejvíce respondentů pracovalo ve „streetové“ veřejné lékárně (42 %);

v nemocniční lékárně to bylo 11 %. Většina respondentů dosáhla magisterského vzdělání (64 %);

specializovanou způsobilost získalo 47 %. Nejméně jednou za dva dny vydávala DOAC více

než polovina respondentů (54 %). S frekvencí výdeje DOAC se zvyšovala sebejistota respondentů

při dispenzaci těchto léčiv (p < 0,001). Nejvíce sebejistí při poskytování informací ohledně DOAC

byli respondenti z nemocniční lékárny (p = 0,044). Sebejistí respondenti během dispenzace

pacienty více informovali o indikacích léčby DOAC (p = 0,003), o způsobu užití DOAC (p < 0,001),

o možných nežádoucích účincích léčby DOAC (p = 0,001) i o možném vzniku lékových interakcí

mezi DOAC a ostatními léčivy (p = 0,001). Nejvíce farmaceutů považovalo DOAC

za bezpečnější (78 %) a stejně účinná (42 %) léčiva v porovnání s warfarinem. Podle více

než poloviny respondentů (61 %) byli pacienti o principech léčby DOAC dostatečně informováni

předepisujícím lékařem. Za edukaci pacientů se cítili farmaceuti zodpovědní téměř stejnou

měrou jako předepisující lékař, většinu z nich však limitoval nezájem pacientů a nedostatek času

při dispenzaci. Adherenci k léčbě u pacientů s FiS považovala většina respondentů

za dostatečnou, nejdůležitějším nástrojem pro podporu adherence byly podle nich motivační

rozhovory se zdravotníkem a individuální konzultace v lékárně.
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Závěr: Farmaceuti se v oblasti léčby DOAC cítí sebejistě a jsou si vědomi své role v edukaci

pacientů v oblasti DOAC. Stále je však nutné dbát na dostatečné povědomí o rizicích i přínosech

léčby a na ověření, zda pacienti získaným informacím správně porozuměli.
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Abstract

Pharmacists' attitudes towards direct anticoagulants

Author: Tereza Mertová

Supervisor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Introduction and Objective: Pharmacists are involved in providing of professional information

about direct oral anticoagulants (DOAC) treatment during DOAC dispensation to patients. Their

attitudes and knowledge about DOAC treatment are therefore crucial for optimisation

of pharmaceutical care of patients taking DOAC. The objective of this thesis was to analyze

attitudes, experience, habits and opinions of pharmacists regarding the DOAC treatment.

Methodology: Pharmacists from three District Pharmacists' Associations (OSL) were addressed

to participate in an electronic anonymous questionnaire between March and May 2021.

Questionnaire consisted of 32 items focusing on the frequency of DOAC dispensation,

pharmacist self-confidence about DOAC, information provided to patients during DOAC

dispensation, benefits and limits of DOAC treatment compared to treatment with warfarin,

and patient adherence to DOAC treatment. The results were processed using descriptive

statistics and further analyzed by parametric and nonparametric tests.

Results: A total of 162 pharmacists participated in the survey, of whom 139 were included

in the final analysis, as they had an experience with dispensing DOAC in previous year

(mean age 37,8 years; 91 % women). Response rate of the questionnaire from all three OSLs was

14 %, the highest was among pharmacists from OSL Brno-venkov. Most respondents were

employed in a "street" community pharmacy (42 %); in hospital pharmacy it was 11%. Majority

of respondents received a master's degree (64 %); 47 % had acquired specialized qualification.

More than half of respondents (54 %) dispensed DOAC at least once every two days.

As the frequency of DOAC dispensation increased, so did the self-confidence of respondents

while dispensing DOAC (p < 0,001). Respondents from hospital pharmacies were

the most confident in providing information about DOAC (p = 0,044). During dispensation,

self-confident respondents used to inform patients more about the indications of DOAC

treatment (p = 0,003), handling the DOAC (p < 0,001), possible side effects of DOAC treatment

(p = 0,001), even about the possible drug interactions between DOAC and other drugs

(p = 0,001). Most pharmacists considered DOAC to be safer (78 %) and equally effective (42 %)

drugs compared to warfarin. According to more than half of the respondents (61 %), patients

were adequately educated from their prescribing physician about the principles of DOAC

treatment. Pharmacists felt the same responsibility for the patients education as physicians,

but they were limited mostly by lack of time and patients' interest. Medication adherence
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in patients with atrial fibrillation was considered to be adequate by most of the respondents.

They perceived motivational interviews with a healthcare professional and individual

consultations in pharmacy as the most important tools for promoting adherence.

Conclusion: Pharmacists feel self-confident about DOAC treatment and are aware of their role

in patients education. Nevertheless, more effort needs to be placed in awarness of risks

and benefits of DOAC, and in verification that patients had correctly understood the information

they obtained.
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Seznam zkratek

AHRE epizoda rychlého síňového rytmu
AKS akutní koronární syndrom
ASA kyselina acetylsalicylová
Cmax maximální koncentrace
CMP cévní mozková příhoda
CrCl clearance kreatininu
CYP cytochrom P-450
ČR Česká republika
EKG elektrokardiogram
EU Evropská unie
FiS
GIT
HR

fibrilace síní
gastrointestinální trakt
hazard ratio

CHKS chronický koronární syndrom
ICMP ischemická cévní mozková příhoda
IM
INR
KI

infarkt myokardu
international normalized ratio, mezinárodní normalizovaný poměr
kontraindikace

LAA ouško levé síně
LK levá komora
MI
MMAS

mozkový infarkt
Morisky medication adherence scale

MPR Medication Possession Ratio
NSG nesignifikantní
NÚ nežádoucí účinek
OAC perorální antikoagulancium
OR odds ratio
OSL Okresní sdružení lékárníků
P-gp P-glykoprotein
PCI
PDC

perkutánní koronární intervence
Proportion of Days Covered

RCT randomizovaná klinická studie
RF rizikový faktor
SS srdeční selhání
TIA tranzitorní ischemická ataka
VKA antagonista vitaminu K
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1. Úvod a cíl práce

Fibrilace síní (FiS) je nejčastější srdeční arytmie, zodpovědná za vznik 2030 % všech cévních

mozkových příhod (CMP).1,2 Lékem volby pro prevenci vzniku CMP u pacientů s FiS se podle

evropských doporučení stala přímá perorální antikoagulancia (DOAC), zahrnující přímý inhibitor

trombinu dabigatran a přímé inhibitory faktoru Xa rivaroxaban, apixaban a edoxaban.3-5

Přes všechny výhody, které léčba DOAC nabízí, ji limituje například krátký biologický poločas

DOAC (průměrně 12 hodin). Proto je u pacientů užívajících tuto skupinu léčiv nezbytné


[…]

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a srovnání výsledků jednotlivých OSL mezi sebou. Například, zda se od sebe liší OSL v místech

s většími městy oproti OSL, kde se velká města nenacházejí.

U některých otázek bylo zřejmé odlišné pochopení otázky respondenty, například u otázky

týkající se dalších možností využívaných respondentem k edukaci pacienta ohledně DOAC,

kdy příliš vysoký počet respondentů zvolil možnost individuálních konzultací v lékárně. Tuto

otázku rovněž nesprávně pochopili čtyři respondenti, kteří jako vlastní odpověď uvedli zdroje,

které využívali ke sebevzdělání. Aby se maximálně předešlo podobným nedorozuměním, byl

před zahájením šetření tento dotazník pilotován stran srozumitelnosti, načež v dotazníku nebyly

provedeny žádné změny.

Některým respondentům mohly pro jejich hluboké znalosti tématu léčby DOAC připadat

odpovědi na otázky příliš uzavřené a nedokázali tudíž zvolit z navrhovaných možností správnou

(nebo pouze jednu) variantu, pokud neměli možnost se ke každé odpovědi vyjádřit slovně.
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4. Závěr

První cíl teoretické části této diplomové práce byl splněn vytvořením přehledu o problematice

ICMP (etiopatogenezi, klasifikaci, léčbě, prevenci apod.) se zaměřením na kardioembolický

podtyp u pacientů s FiS. Pro další kapitolu teoretické části byla provedena rešerše databází

PubMed a Scopus za účelem nalezení studií, které se zabývaly hodnocením adherence nebo

perzistence u pacientů s FiS užívajících léčbu DOAC. Z nalezených studií byl vytvořen přehled

v podobě tabulky.

Dosaženo bylo také cílů praktické části, pro kterou bylo provedeno dotazníkové šetření, na jehož

základě mohly být analyzovány postoje, zkušenosti a názory farmaceutů týkající se léčby DOAC.

Většina respondentů se při poskytování informací v oblasti DOAC cítila sebejistě, a to zejména

respondenti, kteří DOAC vydávali častěji, a respondenti pracující v nemocniční lékárně

či v lékárně na poliklinice. Ačkoli se většina respondentů cítila jistě, své znalosti v oblasti DOAC

by rádo doplnilo více než 95 % z nich.

Do budoucna by bylo vhodné provést studii na větším počtu respondentů, čehož by mohlo být

dosaženo zvýšením motivace k vyplnění dotazníku. Účastníkům by například mohla být

nabídnuta účast na bezplatném odborném kurzu s tématem léčby DOAC. Po určité době

(například po třech měsících) by mohlo být provedeno opakované dotazníkové šetření, které

by zjistilo, jaký měl kurz na respondenty dopad.

Pilotní šetření sloužilo k otestování, do jaké míry je dotazník vhodný pro další studie. Část

dotazníku bude dále využita v rámci projektu „Prevalence a determinanty adherence k léčbě

přímými perorálními antikoagulancii v klinické praxi“, rozvinuta bude zejména část týkající

se adherence. Přínosné by mohlo být srovnání, zda se liší postoje farmaceutů ve zdravotnických

zařízeních, kde se sleduje adherence k léčbě, oproti lékárnám zdravotnických zařízení, kde

se adherence k léčbě nesleduje.

Tato práce může sloužit jako podnět k tvorbě intervencí směřujících ke zlepšení farmaceutické

péče o pacienty užívající DOAC, a tím ke zvýšení jejich adherence k léčbě.
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8. Přílohy

Výsledky budou prezentovány na v pořadí čtyřicátém devátém sympoziu Evropské společnosti

pro klinickou farmacii (ESCP), který se bude konat online 19.21. října 2021.

Abstract Submission for ESCP 2021 Symposium
Pharmacotherapy

ESCP21SY-1096
PHARMACISTS´ ATTITUDES TO ANTICOAGULANTS WITH FOCUS ON PATIENTS´ EDUCATION
Simona Dvorackova* 1, Eliska Kolmanova1, Katerina Mala-Ladova1, Tereza Mertova1, Jozef Kolar1,

Josef Maly1
1Department of Social and Clinical Pharmacy, Charles University, Faculty of Pharmacy, Hradec

Králové, Czech Republic

Background and Objective: The objective was to analyze aspects of dispensing, opinions, and

attitudes of pharmacists towards direct oral anticoagulants (DOACs) focusing on the perceived

benefits and risks of these medicines as well as the level of education provided to patients.

Method: An online questionnaire survey was conducted between March and May 2021

addressing pharmacists from 3 Czech regions located around big cities. Questionnaire comprised

32 items especially focused on frequency of DOACs´ dispensing, pharmacist self-confidence

about DOACs, information provided to patients during dispensing of DOACs, and perceptions of

differences compared with warfarin. Combination of open, closed and Likert scale answers were

employed and analyzed by descriptive statistics.

Main outcome measures: Confidence, opinions, and attitudes of pharmacists towards DOACs

regarding education of anticoagulated patients.

Results: The total of 162 pharmacists (mean age 37.5 years; 91% women) participated, of whom

139 had an experience with dispensing DOACs in previous year. About 30% pharmacists

dispensed DOACs several times daily and mainly focused on correct dosing and handling the

DOACs when giving an information to patients. Only 21.6% respondents felt insecure during

dispensation, but the majority (97.8%) would appreciate further education regarding DOACs.

Pharmacists considered DOACs as safer and equally effective as warfarin in 78.4% and 41.7%

responds, respectively. More than half respondents (61.7%) reported that patients refilling their

DOACs in a pharmacy were educated or rather educated from their physician about the

therapeutic principles. Pharmacists felt the same responsibility for the patient education as

physicians, but they reported limits mostly in lack of time and patients´ interest.

Conclusion: Pharmacists are aware of their position in patients´ education having quite strong

opinion and experience with DOACs, still more effort need to be placed in awareness of patients

with these medicines.
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