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Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: zvolte program

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce
Rok zadání: 2019/2020 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 86 stran, 2 obrázků, 45 tabulek, 174 citací

Hodnocení experimentální práce:
a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná
c) Samostatnost: výborná
d) Iniciativa a píle: výborná
e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:
a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá
c) Literární rešerše: výborná
d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Velmi kladně hodnotím teoretickou část podpořenou vysokým počet literárních citací,
přehledné zpracování a analýzu výsledků a dále pečlivost a svědomitost při psaní diplomové
práce. Výsledky práce jsou přijaty k prezentaci na mezinárodní konferenci (diplomatka je
spoluautorkou sdělení).

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. září 2021 podpis vedoucí/ho
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